

Số: ~~1779~~/KH-TTPTQĐ

Lai Châu, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thu hồi đất thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hầm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội Quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 Quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai; số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 Quy định về giá đất; số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; số 226/2025/NQ-CP ngày 15/8/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành luật đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 100/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Bảng giá đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu: Số 42/2024/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 Ban hành Quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 34/2024/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 Về việc Ban hành Đơn giá bồi thường thiệt hại về nhà, công trình xây dựng trên đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 50/2024/QĐ-UBND ngày 11/10/2024 Ban hành Quy định đơn giá bồi thường về cây trồng, vật nuôi và hỗ trợ di dời vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 43/2024/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 Về việc Ban hành Quy định về hạn mức giao đất, nhận chuyển quyền, công nhận đất ở; tách thửa, hợp thửa đất; giao, cho thuê đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẽ; tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Phê duyệt dự án Hàm đường bộ Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 276/QĐ-TTPTQĐ ngày 02/10/2025 của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình: Hàm đường bộ Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Thông báo số 54/TB-UBND ngày 31/10/2025 của UBND xã Bình Lư về việc Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu (Dự án 1);

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Bình Lư về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình công trình: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

- Hoàn thành công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện dự án xây dựng công trình: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu, để bàn giao cho chủ đầu tư thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Đảm bảo các quyền của người sử dụng đất bị thu hồi theo chế độ, chính sách hiện hành.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các thủ tục về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ theo đúng quy định của pháp luật.

- Đảm bảo sự phối kết hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện hiệu quả công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

II. Thông tin giới thiệu tóm tắt về dự án

1. Tên dự án: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

2. Chủ đầu tư dự án: Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Lai Châu.

3. Địa điểm, diện tích

- Vị trí khu đất thu hồi: Bản Chu Va 12, xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu.

- Diện tích thu hồi khoảng: 1.200 m².

4. Mục tiêu dự án: Phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua đèo Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

5. Tiến độ thực hiện dự án: 2026.

6. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ: số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 Quy định về điều tra cơ bản về đất đai; đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai; số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 Quy định về giá đất; Số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; số: 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành luật đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội Quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 100/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Bảng giá đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu: số 42/2024/QĐ-UBND ngày 27 /9/2024 Ban hành Quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 34/2024/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 Về việc Ban hành Đơn giá bồi thường thiệt hại về nhà, công trình xây dựng trên đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 50/2024/QĐ-UBND ngày 11/10/2024 Ban hành Quy định đơn giá bồi

thường về cây trồng, vật nuôi và hỗ trợ di dời vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; số 43/2024/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 Về việc Ban hành Quy định về hạn mức giao đất, nhận chuyển quyền, công nhận đất ở; tách thửa, hợp thửa đất; giao, cho thuê đối với các thửa đất nhỏ hẹp, năm xen kẹp; tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Phê duyệt dự án Hàm đường bộ Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 276/QĐ-TTPTQĐ ngày 02/10/2025 của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình: Hàm đường bộ Hoàng Liên kết nối thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Thông báo số 54/TB-UBND ngày 31/10/2025 của UBND xã Bình Lư về việc Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu (Dự án 1);

Căn cứ Quyết định số 863/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Bình Lư về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
1	Họp phổ biến, tiếp nhận ý kiến của người có đất bị thu hồi	Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	Từ ngày 01/03/2026 đến ngày 10/03/2026
2	Thông báo thu hồi đất	Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	Từ ngày 20/03/2026 đến ngày 31/03/2026
3	Gửi thông báo thu hồi đất đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan và niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi	UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trường bản nơi có đất bị thu hồi	Từ ngày 21/03/2026 đến ngày 03/04/2026
5	Điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, thống kê, phân loại diện tích đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; Trường bản nơi có đất bị thu hồi và người có đất bị thu hồi	Từ ngày 25/03/2026 đến ngày 05/04/2026

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
6	Xác định nguồn gốc đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi; Xác minh hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp; Xác minh hộ phải di chuyển chỗ ở; không còn nhà ở, đất ở nào khác.	UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trưởng bản nơi có đất bị thu hồi	Từ ngày 28/03/2026 đến ngày 08/04/2026
7	Trường hợp người có đất thu hồi không phối hợp trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm			
7.1	Vận động, thuyết phục người có đất bị thu hồi phối hợp trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm	UBND xã Bình Lư	UBMTTQVN xã Bình Lư; Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trưởng bản nơi có đất bị thu hồi	Từ ngày 28/03/2026 đến ngày 15/04/2026
7.2	Ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc.	Phòng Kinh tế tham mưu cho Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
7.3	Thực hiện kiểm đếm bắt buộc và vận động, thuyết phục người có đất bị thu hồi chấp hành quyết định kiểm đếm bắt buộc	Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh	Trưởng bản nơi có đất bị thu hồi	
7.4	Ban hành quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc	Phòng Kinh tế tham mưu cho Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
7.5	Quyết định thành lập Ban cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc	Phòng Kinh tế tham mưu cho Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
7.6	Vận động, thuyết phục người có đất bị thu hồi chấp hành quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc	Ban cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
7.7	Gửi văn bản đến cơ quan Công an cấp xã đề nghị bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình thi hành quyết định cưỡng chế	UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
7.8	Thực hiện cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc	Ban cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc	Trung tâm PTQĐ tỉnh	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
8	Lập và niêm yết công khai phương án bố trí tái định cư; Chủ tịch UBND phường phê duyệt phương án bố trí tái định cư; Tổ chức bốc thăm vị trí thửa đất cho các hộ đủ điều kiện được cấp tái định cư và đủ điều kiện bồi thường bằng đất ở (nếu có)	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; Trưởng ban nơi có đất thu hồi; người được giao đất	Không thực hiện
9	Lập và niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; UBMTTQVN xã; Trưởng ban nơi có đất thu hồi	Từ ngày 01/04/2026 đến ngày 12/04/2026
10	Họp lấy ý kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; UBMTTQVN xã; Trưởng ban nơi có đất thu hồi; Người có đất và tài sản bị thu hồi.	Từ ngày 12/04/2026 đến ngày 23/04/2026
11	Tổ chức đối thoại trong trường hợp còn có ý kiến không đồng ý về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; UBMTTQVN xã; Trưởng ban nơi có đất thu hồi; Người có đất và tài sản bị thu hồi.	Từ ngày 15/04/2026 đến ngày 28/04/2026
12	Hoàn chỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ, TĐC	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư	Từ ngày 20/04/2026 đến ngày 29/04/2026
13	Thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, TĐC	Phòng Kinh tế xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh; và các cơ quan có liên quan	Từ ngày 18/04/2026 đến ngày 05/05/2026
14	Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư	Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	Từ ngày 23/04/2026 đến ngày 10/05/2026
15	Phổ biến, niêm yết công khai quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; Trưởng ban nơi có đất thu hồi.	Từ ngày 25/04/2026 đến ngày 12/05/2026
16	Gửi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; Trưởng ban nơi có đất thu hồi.	Từ ngày 26/04/2026 đến ngày 13/05/2026
17	Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho người có đất và tài sản bị thu hồi	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư; Trưởng ban nơi có đất thu hồi; Đại diện công an xã	Từ ngày 28/04/2026 đến ngày 25/05/2026

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
18	Giao đất tái định cư, bàn giao đất theo phương án bồi thường, HT, TĐC đã được phê duyệt (nếu có)	UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh;	Không thực hiện
19	Trường hợp người có đất thu hồi không đồng ý hoặc không phối hợp thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư: Tổ chức vận động, thuyết phục người có đất và tài sản bị thu hồi	UBND xã Bình Lư	UBMTTQVN xã Bình Lư; Trung tâm PTQĐ tỉnh	Từ ngày 28/04/2026 đến ngày 15/05/2026
20	Ban hành quyết định thu hồi đất	Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	Từ ngày 03/05/2026 đến ngày 20/05/2026
21	Thông báo cho người có đất bị thu hồi đất bàn giao đất.	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư	Từ ngày 05/05/2026 đến ngày 22/05/2026
22	Nhận bàn giao đất của người có đất bị thu hồi	Trung tâm PTQĐ tỉnh	UBND xã Bình Lư	Từ ngày 05/05/2026 đến ngày 25/05/2026
23	Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan không bàn giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất.			
23.1	Tổ chức vận động, thuyết phục để người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan bàn giao đất cho đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư	UBND xã Bình Lư	UBMT Tổ quốc Việt Nam xã Bình Lư; Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trưởng bản nơi có đất thu hồi	Thực hiện theo quy định (nếu có)
23.2	Ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất	Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh;	
23.3	Công khai quyết định cưỡng chế thu hồi đất	UBND xã Bình Lư	UBMT Tổ quốc Việt Nam xã Bình Lư; Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trưởng bản nơi có đất thu hồi	
23.4	Gửi quyết định cưỡng chế thu hồi đất cho người bị cưỡng chế	UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trưởng bản nơi có đất thu hồi;	
23.5	Thành lập Ban cưỡng chế thu hồi đất	Chủ tịch UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
23.6	Ban cưỡng chế thu hồi đất vận động, thuyết phục, đối thoại với	Ban cưỡng chế	Trung tâm PTQĐ tỉnh	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến thời gian thực hiện
	người bị cưỡng chế			
23.7	Lập phương án cưỡng chế và dự toán kinh phí cho hoạt động cưỡng chế	Ban cưỡng chế	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
23.8	Phê duyệt phương án cưỡng chế và dự toán kinh phí cho hoạt động cưỡng chế	Ban cưỡng chế tham mưu	Trung tâm PTQĐ tỉnh	
23.9	Gửi văn bản đến cơ quan Công an cấp xã đề nghị bảo đảm trật tự, an toàn trong quá trình thi hành quyết định cưỡng chế	UBND xã Bình Lư	Ban cưỡng chế; Trung tâm PTQĐ tỉnh;	
23.10	Thông báo cho người bị cưỡng chế về thời gian tổ chức thực hiện cưỡng chế	Ban cưỡng chế	Trung tâm PTQĐ tỉnh;	
23.11	Ban cưỡng chế thu hồi đất tổ chức thực hiện cưỡng chế thu hồi đất	Ban cưỡng chế	Trung tâm PTQĐ tỉnh; Chủ đầu tư dự án, công trình - Lực lượng công an xã Bình Lư	
23.12	Bảo quản, thanh lý tài sản cưỡng chế trong trường hợp người bị cưỡng chế từ chối nhận tài sản	Ban cưỡng chế	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	
24	Quản lý quỹ đất đã được thu hồi	UBND xã Bình Lư	Trung tâm PTQĐ tỉnh; Trưởng bản nơi có đất thu hồi; Chủ đầu tư dự án, công trình	Từ ngày 05/05/2026 đến khi chủ đầu tư nhận bàn giao đất
<i>Khi tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tùy vào điều kiện cụ thể để điều chỉnh thời gian thực hiện cho phù hợp, đảm bảo cho tiến độ thực hiện dự án.</i>				

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh

- Lập, thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo đầy đủ đúng các quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn của UBND xã thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ, thời gian tại Kế hoạch này.

- Bố trí tái định cư (nếu có) theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Quản lý chặt chẽ quỹ đất đã được thu hồi và bàn giao lại mặt bằng cho Chủ đầu tư để thực hiện dự án đảm bảo quy định.

2. UBND xã Bình Lư, Chủ tịch UBND xã Bình Lư phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, thực hiện các công việc

- Ban hành thông báo thu hồi đất; Quyết định phê duyệt dự toán chi phí tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Xác định nguồn gốc đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi; xác minh hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp; xác minh hộ phải di chuyển chỗ ở; không còn nhà ở, đất ở nào khác để lập phương án bồi thường, hỗ trợ, TĐC theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo các cơ quan có liên quan thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo đầy đủ, đúng theo quy định hiện hành.

- Phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; Quyết định thu hồi đất; Quyết định kiểm đếm bắt buộc; Quyết định cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc; Quyết định cưỡng chế thu hồi đất theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất và tài sản trên đất bị thu hồi chấp hành pháp luật và hợp tác với các cơ quan chức năng thực hiện bàn giao đất thu hồi theo đúng tiến độ và thời gian tại Kế hoạch này.

3. Chủ đầu tư dự án.

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh thực hiện việc lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo đầy đủ, đúng các quy định của pháp luật và tiến độ, thời gian tại Kế hoạch này.

- Bố trí đầy đủ kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện dự án theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình: Tháo dỡ thu hồi, xây dựng mới đường điện 110 kv, 35 kv phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án: Hàm đường bộ qua Đèo Hoàng Liên kết nối Thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai với huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu để các phòng trực thuộc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh: Hành chính - Tổng hợp; Kỹ thuật, Tài chính, Bồi thường - Giải phóng mặt bằng; UBND xã Bình Lư, Chủ tịch UBND xã Bình Lư; Chủ đầu tư dự án, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh để điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở Nông nghiệp - Môi trường tỉnh;
- Chủ đầu tư dự án;
- UBND xã & Chủ tịch UBND xã Bình Lư;
- Phòng Kinh tế xã Bình Lư;
- UBMTTQ Việt Nam xã Bình Lư;
- Lưu: HS, VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Chiến

